nec eciam in hiis casibus, nisi prius in ipsis fatiga inventa fuerit de directo. Excipimus, tamen, de isto guidatico homicidas et proditores, robadores et banditos nostros. Item, infranquimus et franchos facimus de speciali gracia, hinc ad IIII annos primos venturos et continue completos, omnes et singulos habitatores ville predictae de Cardedol et termini ac pertinenciarum eiusdem ab omni peita, questia, cena et qualibet alia exaccione regali, ita quod, infra predictos IIII annos, non donent nobis nec nostris nec dare seu solvere teneantur racionibus supradictis, immo a predictis omnibus et singulis sint quitii, liberi et penitus absoluti per omnes predictos IIII annos, sicut melius et utilius dici vel intelligi potest ad eorum bonum et sincerum et utile intellectum. Mandantes, etc.

Datum Gerunde, IIII idus madii, anno Domini M CC septuagesimo II.

1272, mayo 14. Gerona.

1866

Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales que respeten a Bernardo de Bañolas, ciudadano de Gerona, todos sus títulos de posesión, en virtud de su concesión a los ciudadanos gerundeses de respetar todas aquellas heredades que poseyeren desde hacia cuarenta años.

AMG. *Llibre Verd*, f. 7.

Publ.: BATLLE I PRATS, L., "Jaume I en lo cartoral 'Llibre Verd' de l'arxiu municipal de Girona", *X CHCA*, 4, 5 y 6 (1976), pgs. 382-383.

D'aquells qui han poseit per espai de XL anys.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Monstispesulani, fidelibus suis vicariis, baiulis et universis aliis officialibus nostris Gerunde, presentibus et futuris. Salutem et gratiam. Cum nos concesserimus ac laudaverimus universis et singulis concivibus Gerunde de nostra indulgencia speciali cum instrumento nostro omnes possessiones quas per spacium quadraginta annorum tenuerunt

ipsi vel antecessores eorum per quoscumque dominos sine mala voce et interruptione aliqua, ut in dicto instrumento nostro lacius continetur. Volumus et vobis firmiter dicimus et mandamus quatenus dictum instrumentum observetis et observari faciatis Bernardo de Banyolis, civi Gerunde, in facto possessionum suarum quas ipse vel antecessores sui tenuerunt per spacium predictorum quadraginta annorum sine mala voce ut superius est expressum. Et hoc non mutetis aliqua ratione si de nostra confiditis gratia vel amore, immo volumus quod istud modis omnibus compleatis et observetis non obstante aliquo mandato in contrarium facto.

Datum Gerunde, pridie idus madii anno Domini M^o CC^o LXX secundo.

1272, mayo 15. Gerona.

1867

Jaime I, rey de Aragón, recibe dos mil sueldos barceloneses de terno del tributo que los judíos de Gerona y Besalú debían al infante don Pedro.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 37.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 917.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.377.

Nos Iacobus etc. recognoscimus et confitemur vobis, secretariis et toti aliame iudeorum Gerunde et Bisulduni, quod compulsi et districti a nobis et per nos dedistis et solvistis nunc nobis, in Gerunda, duo mille solidos Barchinonenses de terno de tributo quod in proximo venturo festo sancti Iohannis Babbiste dare debebatis atque solvere karissimo filio nostro infanti Petro; quos quidem duo mille solidos Barchinonenses racione prefati filii nostri a vobis habuimus et habere voluimus de tributo predicto. Et ideo promittimus vobis servare vos indemnes de omnibus predictis duobus mille solidis et respondere pro vobis inde dicto filio nostro et ponere nos ante vos contra dictum filium nostrum et contra omnes alios qui petitionem aliquam vobis fecerint vel facere voluerint de duobus mille solidis antedictis.

Datum Gerunde, idus madii, anno Domini millesimo CC LXX secundo.

1272, mayo 15. Gerona.

1868

Jaime I, rey de Aragón, vuelve a legislar sobre los procedimientos judiciales a los que deben estar sometidos los judíos de Gerona y Besalú.

ACA. Cancillería. Registro 14, f. 128.

Publ.: BOFARULL. "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 916.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.378.

Noverint universi quod, cum nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etc. concesserimus toti aliame iudeorum Gerunde et Bisulduni quod super petitionibus, questionibus et demandis, averis vel honoris que moveantur inter illos vel aliquos eorumdem, pars conventa, non possit compelli vel distingui ad faciendum ius nisi in posse iudicum iudeorum. Idcirco, per nos et nostros constituimus, volumus et mandamus quod si aliqui iudei vel iudee, cuiuscumque loci fuerint, moverint vel fecerint petitionem aliquam vel demandam de cetero contra aliquem vel aliquos iudeorum vel iudearum Gerunde et Bisulduni vel contra aliquem aliorum locorum ad eorum collectam pertinencium vel contra eorum bona, quod ille iudeus vel iudea contra quem vel quam illa peticio vel demanda moveretur, non possit compelli ad faciendum ius illi querelanti, nisi in posse iudicum iudeorum et secundum ius iudeorum, sive quod ille conquerens sit de iudeis Gerunde et Bisulduni vel quorumcumque aliorum locorum. Item, volumus et mandamus quod si ille conquerens iudeus vel iudea, quicumque fuerit, dederit suum locum alicui iudeo vel eciam christiano contra aliquem iudeorum Gerunde et Bisulduni vel aliorum locorum ad eorum collectam pertinencium super aliquibus petitionibus et demandis averis vel honoris, quod ille iudeus vel iudea, contra quem vel quam illa demanda moveretur, non possit compelli ad faciendum ius illi querelanti hanc cessione vel non, nisi in posse iudicum iudeorum et secundum ius iudeorum. Et ad cessandum quod aliquis iudeus vel iudea contra predicta venire non valeat in futurum, damus licenciam et plenariam potestatem iudeis Gerunde et Bisulduni quod ponant super his cessandis vetamenta, excomunicaciones et alatmes, que hebrayce vocantur

herem et nicduy et penam peccuniarum que sit nostra; in his, tamen, non intelligimus aliquam demandam iniuriarum, que de iudeo fieret ad iudeum verbo vel facto. Mandantes vicario, baiulo, iudicibus, curiis et aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod predicta observent et faciant, ut supra dicitur, inviolabiliter observari et quod aliquem contravenire non permittant.

Datum Gerunde, idus madii, anno Domini millesimo CC LXX secundo.

1272 mayo 21. Perpiñán.

1869

Jaime I, rey de Aragón, sentencia sobre el arrendamiento de las rentas del monasterio de Cornellá.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 37v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 117.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.379.

Iacobus etc. fidelibus suis, vicariis, baiulis et universis aliis officialibus et subditis nostris Ceritanie et Confluentis et eorum locum tenentibus, presentibus, videlicet et futuris, ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Cum intellexerimus quod Bernardus, prior monasterii de Corneliano, una cum Raymundo Forte, procuratore eiusdem monasterii a nobis constituto, vendicionem fecisset ad tres annos de redditibus et exitibus ipsius monasterii Iacobo Romei de Villafrancha et Mayro Massolam, iudeo eiusdem loci, pro novem millibus et sexcentis solidis malgurensibus quolibet anno, non, tamen, de assensu et voluntate canonicorum eiusdem monasterii, ut fieri debebat, et modo prefatus prior, de assensu et voluntate dictorum canonicorum et ipsi canonici cum eo dictos redditus et exitus predicti monasterii venderint seu vendere intendunt ad septem annos Mayro Massolam predicto et Salomoni de Soals de Perpiniano et quibusdam aliis pro decem milibus ducentis solidis malgurensibus quolibet anno et circa utilitatem monasteriorum intendere debeamus, vendicionem predictam primo factam, per predictos priorem et Raymundum Fortis, Iacobo Romei et Mayro antedictis de certa sciencia duximus revocandam, procuracione

predicta sive administracione a nobis concessa dicto Raymundo Fortis in aliquo non obstante, quominus ipsam penitus revocemus. Et vendicionem, quam prefatus prior et canonici dicti monasterii faciunt vel facere intendunt ad septem annos predictis Mayro et Salomoni de redditibus et exitibus antedictis pro decem milibus et ducentis solidis malgurensibus quolibet anno, cum illud esse intendunt ad utilitatem dicti monasterii, de certa sciencia confirmamus. Quare vobis dicimus et mandamus firmiter quatenus vendicionem istam ultimam firmam habeatis et observetis et observari in omnibus inviolabiliter faciatis et emptores antedictos reddituum et exituum predictorum, per omnes predictos septem annos, in possessionem ipsorum reddituum et exituum manuteneatis et defendatis et ipsos redditus et exitus dari eisdem anno quolibet integre et sine impedimento aliquo faciatis. Et hoc racione aliqua non mutetis si de nostri gracia confiditis vel amore.

Datum Perpiniani, XII kalendas iunii, anno Domini MCC LXX secundo.

1272, mayo 23. Perpiñán.

1870

Jaime I, rey de Aragón, concede a Bartolomé Tomás la escribanía de la villa de Barbastro, tanto de cristianos como de judíos, vitalicialmente, pagando un tributo anual de cuatro morabatinos alfonsinos.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 38r.

Publ.: BURNS, R. I., *Els jueus a la cultura notarial*, núm. 11.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus tibi, Bartholomeo Tomasii, in tota vita tua, scribaniam ville Barbastri tam christianorum quam iudeorum. Ita videlicet quod tu vel quem seu quos volueris loco tui conficiatis et scribatis acta, testamenta et quelibet alia publica instrumenta que in villa Barbastri christiani vel iudei facere habebunt, dum tamen tu seu ille vel illi, quem vel quos deposueris loco tui habeatis vos in ipso officio fideliter atque bene. Mandantes firmiter iuratis et consilio Barbastri quod te vel

quem seu quos volueris loco tui habeant et teneant pro scriptore publico de Barbastro de cetero et non aliquem alium, dum vos in ipso officio fideliter et bene habueritis ut est dictum. Et predicta firma habeant et non contraveniant aliqua racione. Est tamen sciendum quod pro tributo predictae scribanie debes dare nobis et nostris singulis annis quattuor morabatinos alfonsinos boni auri et recti pensi in unoquoque festo Natalis Domini.

Datum Perpiniani, X^o kalendas iunii anno Domini M C C L X X secundo.

1272, mayo 23. Perpiñán.

1871

Jaime I, rey de Aragón, da instrucciones a Felipe Ricart que va como embajador a Túnez.

ACA. *Cancillería. Registro 21*, f. 38.

Pub: GONZÁLEZ HURTEBISE, E. "Recull de documents", *ICHCA*, II, pg. 1245.-

SOLER, J., *BALB*, V, pg. 182.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.380.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus vobis Philipo Ricardi, civi Barchinone, quem per nostro nuncio ad nobilem regem Tunicii destinamus, licenciam et plenum posse corrigendi et puniendi omnes illos homines terre et dominacionis nostre, undecumque sint, quos inveneritis in Tunicium vel in quibuslibet aliis locis extra dominacionem nostram, ex quo receseritis de terra nostra, causa faciendi dictam missageriam, in eundo, videlicet, et redeundo ac eciam intus Tunicium vel alibi, ubicumque ipsos invenire poteritis extra dominacionem nostram, corrigatis et puniatis et corrigere ac punire possitis eos personaliter seu peccunialiter, videlicet, omnes illos homines antedictos, qui corrigendi fuerint vel eciam puniendi et eciam penas ponere super ipsis, prout vobis melius videbitur expedire. Et quidquid in predictis per vos factum fuerit vel ordinatum, totum ratum habere promittimus atque

firmum ac si a nobis personaliter esset factum. Mandantes firmiter hominibus tocius dominacionis seu iurisdiccione nostre, undecumque sint, sub pena graciae nostre, quod predicta omnia et singula firma habeant et observari faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliquo modo vel aliqua racione.

Datum Perpiniani, X kalendas iunii anno Domini M C C L X X secundo.

1272, junio 3. Bellpuig.

1872

Jaime I, rey de Aragón, autoriza a los cónsules de Montpellier para la conducción de agua de la Lironde.

AMMp. *Grande Layete*, núm. 8, art. 0. 386.

Publ: BERTHÉLÉ, *Les Archives de la ville de Montpellier*, III, 506.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.381

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros, damus et concedimus vobis, Bernardo Petri et Iohanni de Rippa, consulibus Montispesulani, recipientibus pro vobis et aliis consulibus et tota universitate omnium et singulorum hominum Montispesulani, quod possitis libere et sine aliquo impedimento nostro et nostrorum accipere aquam de fonte illo, qui vocatur Lihonda, ubicumque ipsam accipere poteritis et volueritis, et eam ducere per quecumque loca volueritis et prout vobis visum fuerit expedire; vobis, tamen, restituentibus et emendantibus dampnum quod intuleritis aliquibus personis in hereditatibus, domibus seu aliis possessionibus suis, per quas dictam aquam transieritis seu transire feceritis, ad arbitrium et cognicionem Hugonis Fabre et Iohannis de Rippa, quos nos ad hoc ducimus assignandos. Concedimus, insuper, vobis quod pro predictis complendis, possitis facere et levare comune, quod in diebus dominicis, pro muris faciendis levari seu fieri consuevit in Montepessulano seu alias, secundum quod vobis videbitur expedire.

Datum apud Pulchrum Podium, III nonas iunii, anno Domini M CC LXX secundo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Gasco, vicecomes biarnensis. Raimundus, vicecomes Cardone. Iaufridus, vicecomes de Rochabertino. Raimundus de Urgio. G. de Rochafolio.

Sig(*signo*)num Michaelis Violeta, qui mandato domini regis hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

1272. junio 28. Montpellier.

1873

Jaime I, rey de Aragón, concede a su capellán Simón de Oro una capellanía en el monasterio de Santa Clara de Valencia.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 43v.

Capellania in monasterio Sancte Clare

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros concedimus et damus tibi, Symoni de Oro, clerico nostro, diebus omnibus vite tue, capellaniam illam quam karisima et dilecta nostra dompna Berengaria Alfonso in suo testamento stabilibit seu stabiliri mandavit in monasterio Valencie dominarum ordinis Sancte Clare. Quam capellaniam cum omnibus redditibus, exitibus et aliis iuribus eiusdem habeas, teneas et possideas integre et in pace dum tibi fuerit vita rationis et ut melius, plenius et utilius dici vel intelligi potest ad tuum bonum et sincerum intellectum. Est tamen sciendum quod tu debes in ecclesia dicti monasterii servire dictam capellaniam vel serviri facere per unum presbiterum de redditibus et exitibus antedictis, qui celebret ibidem qualibet die missam et aliam divina officia, die et noctis, pro anima dompne Berengarie Alfonse antedictae.

Datum in Montepesulano, IIII° kalendas iulii anno Domini millesimo CC° LXX° secundo.

1272. junio 29. Montpellier.

1874

Jaime I, rey de Aragón, concede a su portero Pedro Diez los réditos de la torre y alquería de Altea y de las alquerías de Serra y Finestrat en pago de seis mil sueldos reales que le había prometido como "exovar" de su mujer Marimunda.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 43v.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia [rex] Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, obligaverimus cum instrumento nostro vobis, Petro Didacii portario nostro, omnes redditus et exitus turre et alchiarum de Altea et terminorum suorum pro sex mille solidis regalibus, quos vobis dare promissimus in axovario cum Marimonda, uxore vestra, filia Andree de Podio Viridi, ut in dicto instrumento plenius continetur, et dictam turrem et alquariam de Altea dedimus postea Alberto de Mediona, militi. Damus et tradimus vobis Petro Didacii antedicto et vestris castrum nostrum de Serra et alcharias de Serra et de Finestrat, cum omnibus pertinenciis suis et cum redditibus, exitibus et aliis iuribus nostris locorum predictorum, ratione obligationis loci predicti de Altea. Et dictum castrum de Serra ac etiam alcharias predictas cum omnibus et singulis supradictis obligamus vobis et vestris pro predictis sex mille solidis regalibus, sub modis et conditionibus quibus vobis pro predictis denariis obligaverimus turrem et alquarias predictas de Altea cum instrumento nostro, ut est dictum et sicut in dicto instrumento lacius et plenius continetur. Volentes et vobis nichilominus concedentes quod sub ipsa forma teneatis dictum castrum de Serra et alcharias predictas de Serra et de Finestra[t] et percipiatis omnes redditus et exitus seu alia iura nostra eorundem, sub qua tenere debeatis dictas turrem et alcharias

de Altea tam diu et tanto tempore in solutione dictorum sex millium solidorum, quousque in nostris redditibus et exitibus ac aliis iuribus nostris castrum et alchiarum predictarum de Serra et de Fenestra[t] persolutus fueritis de dictis sex mille solidis ad voluntatem vestram.

Datum in Montepesulano, III^o kalendas iulii anno Domini millesimo CC LXX^o secundo.

1272, junio 29. Montpellier.

1875

Jaime I, rey de Aragón, dona el castillo de Altea a Alberto de Mediona.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 44v.

Publ.: GUTIÉRREZ DEL CAÑO, M., *Monografía de Altea*, 316. En parte, CHABÁS, R., *El Archivo*, IV, pg. 309.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.382.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros, damus et concedimus vobis, Alberto de Mediona, militi, et vestris imperpetuum, per hereditatem propriam castrum de Altea, situm in regno Valencie, tenendum a nobis et nostris in feudum, secundum consuetudinem et usaticum Barchinone, cum terris, scilicet, et terminis suis omnibus, tam heremis quam populatis, quas et quos dictum castrum habet et habere debet citra rivum vocatum de Algar, versus ipsum castrum, qui fluit inter ipsum castrum et alcheriam Albalati et locum vocatum Benica, quam et quem dedimus Iacobo Grunnii, civi Barchinone, et cum omnibus etiam hominibus et mulieribus christianis [et] sarracenis ibi habitantibus et habitaturis, et cum aquis, erbis et aqueductibus, et cum furnis et molendinis et redditibus, exitibus et proventibus, bisanciis, alfardis, zofris, almagramis et aliis iuribus nostris omnibus et cum introitibus et exitibus et melioramentis ac suis pertinentiis universis, et cum iusticiis civilibus seu pecuniariis et caloniis omnibus et pleno dominio et omnibus omnino et singulis aliis

que in dicto castro et terminis ac pertinentiis suis habemus et percipimus et habere et percipere possumus et debemus qualicumque iure. Ita, videlicet, quod dictum castrum, cum omnibus et singulis pertinentiis predictis, teneatis in feudum a nobis et nostris, ut dictum est, vos et vestra progenies; et pro ipso vos et vestri nobis et nostris servicium faciatis quod vassallus domino suo, pro feudo, quod ab ipso tenet, facere tenetur. Et sic vos et vestra proenies habeatis et teneatis dictum castrum cum suis pertinentiis universis ad dandum, vendendum, impignorandum ac alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde cui et quibus volueritis faciendas, exceptis clericis et personis religiosis, et salva nostra et nostrorum fidelitate et salva etiam nobis et nostris potestate in dicto castro quam de ipso nobis et nostris dare teneamini vos et vestri irati et pacati, secundum usaticum et consuetudinem Barchinone, quandocumque et quocienscumque inde a nobis vel nostris fueritis requisiti oretenus vel per nuncium aut litteras. Concedimus, etiam, per nos et nostros vobis, Alberto de Mediona predicto et vestris in perpetuum, quod vos et homines vestri, tam christiani quam sarraceni dicti castrum, presentes, videlicet, et futuri, possitis piscari in mari franche et libere et sine impedimento et contradicione alicuius persone; et quod vos ac vestri habeatis ab ipsis hominibus qui piscabuntur ea iura que nos inde habemus et debemus habere. Est, tamen, sciendum quod de huiusmodi donacione excipimus alqueriam Albalati et locum vocatum Benica cum suis pertinentiis, quam et quem dedimus dicto Iacobo Grunnii, ut est dictum, cum cartis nostris ut in eis plenius continetur; quam donacionem dicto Iacobo Grunnii volumus esse salvam, ut in suis cartis continetur. Retinemus, etiam, quod vos et post vos unus de proenie vestra post alium successive, qui dictum castrum habuerit in dicto regno, faciatis residenciam et teneatis ibi hospicium vestrum maius.

Datum in Montepesulano, III kalendas iulii, anno Domini MCC LXX secundo.

1272, julio 4. Montpellier.**1876**

Jaime I, rey de Aragón, dona a Andrés de Puigvert y a su mujer Nicolasa las alquerías de La Llosa y Beniatia, sitas en el valle del Jalón, con dos arrabales contiguos a las mismas.

ACA. Cancillería. Registro 21, fol. 47.

Publ.: MESTRE, J. *Alcahalí*, pgs. 662-663, doc. 10.-

En parte: CHABÁS, R., *El Archivo*, IV, pg. 310.

Noverint universi quod nos, Iacobus, Dei gratia etc., per nos et nostros damus et concedimus vobis, Andree de Podio Viridi et Nicholaue, uxori vestre, et vestris imperpetuum, per hereditatem propriam et liberam, alqueriam quondam vocatam Losa et aliam alqueriam vocatam Benachia, cum duobus raffalis eisdem alqueriis contiguis, sitas in termino castri Xalonis, in regno Valentie. Quas quidem alquerias et raffalos, cum suis pertinentiis et affrontationibus et terris ac tenentiis suis omnibus, eremis et populatis, ad ipsas alquerias pertinentibus et debentibus pertinere et cum introitibus, exitibus et melioramentis, aquis et suis aliis pertinentiis et exigentiis universis et cum omnibus hominibus et mulieribus, christianis et sarracenis ibi habitantibus et habitaturis, et cum redivisibus, exitibus et proventibus, zofris, alfardis, bysantiis et almaganis et calonibus ac iustitiis civilibus et omnibus aliis que nos ibi habemus et habere possumus ac debemus, habeatis vos et vestri successores imperpetuum ad dandum, vendendum et impignorandum ac alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde cui et quibus volueritis vos et vestri penitus faciendas, exceptis militibus, clericis et locis religiosis. Hanc vero donationem vobis facimus tali forma quod faciatis in Xativa residentiam vel ibi teneatis vestrum caput maius et quod predicta que vobis damus non possitis vendere hinc ad viginti annos nec postea in tota vita vestra Andree predictae, nisi consentiente vobis Nicholaua predicta. Volentes insuper et statuentes quod predictae alquerie, cum duobus raffalis predictis et suis pertinentiis universis habeatis vos, dicta Nicholaua, obligatas pro dote et sponsalicio vestris, sicut vos, predictus Andreas, ipsam

dotem et sponsalitium assignastis sibi super bonis vestris tempore nuptiarum, ut in instrumentis nuptialibus continetur.

Datum in Montepessulano, quarto nonas iulii, anno Domini millesimo CC LXX secundo.

1272, julio 5. Montpellier.**1877**

Jaime I, rey de Aragón, ordena a la priora de Sigena que entregue a su clérigo Fortún los documentos relativos a Montpellier que tiene en su monasterio.

ACA. Pergs. Jaime I. *Apéndice*, núm. 36.

Publ.: CONDE Y DELGADO DE MOLINA, R., *Reyes y archivos en la Corona de Aragón*, núm. 16.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, venerabili et dilecte A., Dei gracia priorisse Sexene. [Salutem et dileccionem]. Noveritis quod mittimus ad vos Fortunium, clericum nostrum latorem presencium, pro quibusdam cartis sive privilegiis nostris. Quare mandamus vobis firmiter quatenus, visis literis istis, per dictum Fortunium mitatis nobis omnia instrumenta sive privilegia ac etiam registrum que et quod sunt in archis cartarum nostrarum in monasterio vestro Sexene super facto Montispessulani aliqua racione vel causa. Et hoc non mutetis vel diferatis.

Datum in Montepessulano, tercio nonas iulii anno Domini M° CC° LXX° secundo.

1272, julio 6. Montpellier.**1878**

Jaime I, rey de Aragón, concede a Pedro Ballester un huerto que fue de Mayri, judío, sito en la aljafería de Játiva.

ACA. Cancillería. Registro 21, fol. 46v.

Publ.: BURNS, R. I., "Jaime I and the jews of the Kingdom of Valencia", *X CHCA*, pgs. 312-313.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Petro Ballisterio, diebus omnibus vite tue, ortum illum qui fuit Mayrii, iudei quondam, et qui est intus aliafariam Xative; et qui affrontat, ex una parte, cum pinna castris maioris Xative; et ex alia, in via que vadit ad dictum castrum; et ex alia, in iuderia Xative. Predictum vero ortum damus tibi sub hac forma quod ipsum habeas et teneas diebus omnibus vite tue, prout domos nostras dicte aliafarie tenere et possidere debes. Mandantes etc.

Datum in Montepessulano, II nonas iulii anno Domini M CC LXX secundo.

1272, julio 8. Montpellier.

1879

Jaime I, rey de Aragón, dona a su platero, el maestro Paris, seis jovadas de tierra en el secano con la condición de avecindarse en la nueva villa de Villarreal y no poder vender lo donado en veinte años.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 49r.

Per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam, francham et liberam tibi, magistro Parisio, argenterio nostro, et tuis, in perpetuum, sex iovatas terre in termino populacionis quam apud Burrianam fieri facimus et mandamus. Quas quidem sex iovatas volumus ut habeatis tu et tui cum introitibus, exitibus, afrontacionibus et suis pertinenciis universis, prout assignate et terminate fuerunt tibi per divisores nostros, ad dandum, vendendum, impignorandum ac aliter/ alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, exceptis militibus, sanctis, clericis et personis religiosis. Retinemus tamen in hac donacione quod de predictis sex iovatis aliquid non vendas vel aliter alienes hinc ad XX annos et quod in dicta populacione nostra facias residenciam personalem.

Datum in Montepesulano, VIII° idus iulii, anno Domini M° CC° LXX° II°.

1272, julio 8. Montpellier.

1880

Jaime I, rey de Aragón, concede a Clara, hija del platero real Paris, seis jovadas de tierra con todas sus pertenencias con la condición de avecindarse en Villarreal y no poder vender hasta pasados veinte años.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 49r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, Clare, filie magistri Parisii, argenterii nostri, et tuis in perpetuum, sex iovatas terre in terminis populacionis quam apud Burrianam nunc fieri facimus et mandamus. Quas quidem sex iovatas volumus ut habeatis tu et tui cum introitibus et exitibus, afrontacionibus et suis pertinenciis universis, prout assignate et terminate fuerunt tibi per divisores nostros, ad dandum, vendendum, impignorandum aut aliter alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, exceptis militibus, sanctis, clericis et personis religiosis. Retinemus tamen in hac donacione quod de predictis sex iovatis aliquid non vendas vel aliter alienes hinc ad XX annos et quod in dicta populacione tu facias residenciam personalem.

Datum in Montepesulano, VIII° idus iulii anno Domini M° CC° LXX° secundo.

1272, julio 8. Montpellier.

1881

Jaime I, rey de Aragón, concede al presbítero Guillermo Bertrán de Ferreres, vitaliciamente, una capellanía en la capilla real de Montpellier.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 49r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia et cetera, per nos et nostros conferimus et concedimus tibi, Guillelmo Bertrando de Ferreriis \presbitero/, diebus omnibus vite tue, unam capellaniam in capella nostra Montispesulani, de qua te, in presenti, in posesionem ponimus corporalem. Ita quod deinceps sis capellanum dicte capelle et celebres ibi divina officia et deservias dictam capellaniam die et nocte pro ut alii capellani eiusdem capelle ibi deserviunt cotidie et deservire teneatur, et habeas inde pro provisione persone tue quolibet anno, sicut alii capellani eiusdem capellanie ipsius capelle habent et habere debent.

Mandantes tenenti locum nostrum in Montepesulano nec non et priori eiusdem capelle, presentibus et futuris, quatenus a te habeant et recipiant in capellaniam capelle predictae et donent tibi provisionem tuam anno quolibet ut aliis capellanis eiusdem capelle dare debent et tenent et hoc non mutant aliqua ratione.

Datum in Montepesulano, VIII^o idus iulii anno Domini millesimo CC^o LXX^o secundo.

1272, agosto 8. Montpellier.

1882

Jaime I, rey de Aragón, aprueba el testamento de Salomón Samiel de Carcasona.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 37.

Publ.: BOFARULL, F. de, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 918.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.383

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus ultimum testamentum seu ultimam voluntatem seu ordinacionem Salomonis Samielis, iudei quondam, qui aliter vocatus fuerat Bonifar Semiel de Carcasona, ita, videlicet, quod dictum testamentum seu ultima voluntas seu ordinacio eiusdem valeat et sit firma ac observetur prout in ipso testamento seu ultima voluntate plenius et melius continetur. Mandantes firmiter vicariis, etc.

Datum in Montepesulano, VI idus augusti, anno Domini M CC LXX secundo.

1272, agosto 13. Montpellier.

1883

Jaime I, rey de Aragón, reconoce haber recibido de los tutores de Moisés, hijo de Salomón Samiel, seis mil sueldos.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 55.

Publ.: BOFARULL, F. de, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 918.

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.384.

Nos Iacobus, Dei gracia etc. recognoscimus et confitemur vobis Bonne, uxori Salomonis Samielis quondam, aliter olim vocati Bonifar Samielis de Carcasona, iudei, et Astrugo de Belcayre et Vives Vitale, tutoribus testamenti Mosse filii impuberis dicti Salomonis Samielis et vobis Bonafos Mosse et Samieli, filio d'en Cresques de Biteris quondam, per nos adhibitos ad tutoriam dicti impuberis et administracionem bonorum suorum, vos, nomine tutorie eiusdem et ad utilitatem ipsius, dedisse et solvise nobis et nos habuisse et recepisse a vobis sex mille solidos melgorienses racione carte nostre diffinicionis et absolucionis, quam dicto Mosse fecimus ad instanciam vestram, de omni petitione quam habemus contra ipsum et bona patris sui, prout in ipsa carta predictae absolucionis plenius continetur, et racione alterius carte nostre confirmacionis testamenti dicti patris sui ac aliarum cartarum, quas a nobis modo racione ipsius impuberis obtinuistis. Et quia de predictis sex mille solidis bene pacati sumus nostre voluntati, renunciamus omni excepcioni non receptorum predictorum denariorum. Volentes eciam et concedentes vobis ac statuentes quod dictos sex mille solidos et expensas omnes, quas quocumque modo fecistis racioni facti predicti et cartarum predictarum, possitis deducere et deducatis de bonis impuberis antedicti ac solvere de eisdem et quod dicti denarii et expense ipse prenominate recipiantur vobis in computum ab impubere predicto et suis quando de predicta tutoria computum reddetis.

Datum in Montepesulano, idus augusti, anno Domini M CCLXX secundo.

[1272, agosto 13. Montpellier] 1884

Jaime I, rey de Aragón, absuelve a los tutores de Mosse, hijo de Salomón Samiel y a los supervisores puestos por él al mismo y a los bienes de todos ellos de cualquier acusación que pueda hacerse contra ellos a causa de la administración de dicha tutela; asimismo de cualquier acción civil o criminal que por parte de la corona les sea hecha por el mismo motivo.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 55v.

Publ.: BURNS, R. I., *Els jueus a la cultura notarial*, núm. 12.

Per nos et nostros absolvimus et diffinimus ac remittimus vos Botinam, iudeam, et Vives Vitalis et Astrugum de Belcaire, iudeos, tutores testamentarii \Mosse/ filii impuberis et heredis Salomonis Samielis quondam aliter vocati Bonisac Samielis de Carcassona et viri Botine predictae, et vos Samielem de Biterris, filium Cresches de Biterris quondam, et Bonafofos Mosse de Narbona per nos additos et constitutos ad regimen et administracionem impuberis predictae et suorum bonorum, et vos et omnia bona vestra presencia et futura a reddicione computi amministracionis seu tutele dicti Mosse nobis seu alicui alii loco nostri inde faciendi; et ab omni eciam petitione et demanda ac pena cuiuslibet [civilibus] et criminalibus quas contra vos et unumquemque seu alterum vestrum vel bona vestra facere vel movere, imponere seu infligere possumus vel possemus imposterum nos vel nostri racione predicta vel racione male amministracionis seu fraudulente vel dolose, quod dicebatur non esse contentos de predictis quantum ad nos pertinet. Facientes inde vobis et vestris imperpetuum per nos et nostros bonum finem [et] firmum pactum de non petendo. Ita videlicet quod \de/ predicta tutela sive administracione eiusdem aut bonorum dicti Mosse non teneamini nobis vel nostris seu alicui seu aliquibus nomine vel loco nostri reddere de cetero vos vel alter vestrum seu vestri compotum aliquod

vel racionem; nec nos vel nostri pro predictis vel eorum aliquo petitionem aliquam vel demandam contra vos vel vestros aut res vestras possimus facere vel movere nec aliquam penam civilem vel criminalem in personas seu res vestras imponere seu infligere ullo modo pro predictis. Set sitis inde vos et vestri quantum ad nos et nostros liberi et immunes ac penitus perpetuo absoluti sicut melius [dici] vel intelligi potest, etc. Dictam vero solucionem et remissionem vobis facimus de predictis iure scripto vel consuetudine aliqua non obstante cum hoc de certa sciencia faciamus, vos vero teneamini de predictis omnibus et singulis reddere compotum et racionem Mosse predicto filio et heredi Salomonis Samielis quondam superius memorati. Mandantes itaque firmiter baiulis, curiis, etc.

[Datum in Montepessulano, idus augusti anno Domini millesimo CC LX secundo]

[1272, agosto 13. Montpellier] 1885

Jaime I, rey de Aragón, absuelve a Mosse, hijo de Salomón Samiel, de cualquier de cualquier petición o demanda que contra él, sus bienes muebles e inmuebles o los que fueron de su padre pueda hacerle por razón de delito público o privado que su padre pudiera haber cometido incurriendo en la confiscación.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 55v.

Publ.: BURNS, R. I., *Els jueus a la cultura notarial*, núm. 13.

Per nos et nostros absolvimus et deffinimus ac remittimus te Mosse, filium et heredem Salomonis Samielis quondam vocati ab olim Bonisac Samielis Carcassone, iudei, et tuos, ac omnia bona tua mobilia et immobilia, presencia et futura, ab omni nostri et nostrorum petitione et demanda ac pena civilibus et criminalibus quas contra te vel bona tua seu que fuerunt dicti patris tui quondam habemus et habere vel movere, imponere seu infligere possumus ac possemus racione alicuius delicti publici vel privati, seu criminis vel delictorum seu criminum a dicto patre tuo quondam commissi

seu commissorum contra nos vel alios quoscumque quantum ad nos pertinet tam facto quam verbo quocumque modo, ex quo vel quibus bona dicti patris tui possent aut deberent nobis aut nostris confiscari in totum vel parte seu [i]n eis ius seu petitionem aliquam haberemus. Facientes inde tibi et tuis bonum finem et firmum pactum de non petendo, ita videlicet quod ratione alicuius delicti vel criminis a dicto patre tuo olim commissi verbo vel facto quocumque modo, non possimus tibi vel tuis aut contra bona tua vel que dicti patris tui fuerunt, facere vel movere nos vel nostri petitionem aliquam sive demandam, nec ali[quam] penam civilem vel criminalem imponere seu infligere ullo modo; set sitis inde quantum ad nos pertinet tu et tui [c]um omnibus bonis tuis presentibus et futuris liberi et immunes ac penitus perpetuo absoluti sicut melius dici vel intelligi potest, etc.

[Datum in Montepessulano, idus augusti anno Domini millesimo CC LXX secundo]

[1272, agosto 13-18. Montpellier]

1886

Jaime I, rey de Aragón, concede a Mosse, hijo de Salomón Samiel, judío, que quien le acusare o denunciare ante él o ante sus oficiales sea condenado a pagar los daños que esto le ocasionare.

ACA. Cancillería. Registro 21, f. 55.

Publ.: BOFARULL, F. de, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 919.

Per nos et nostros concedimus et indulgemus de gracia speciali tibi, Mosse, filio et heredi Salomonis Samielis, quondam olim vocati Bonifac Samielis de Carcassona, iudei, quod si aliquis accusaverit te vel denunciaverit aliquid contra personam tuam vel bona tua nobis vel nostris vel baiuli seu aliis officialibus nostris seu nostrorum quod teneatur respondere et solvere tibi expensas et dampna omnia que ipsa ratione feceris vel sustinueris facta fide per sacramentum tuum primo iudici super illis facta iudeis taxatione nisi ei que contrate vel bona tua accusando uel denunciando proponita

fuerint probari vel ostendi poterint esse vera. Volentes etiam quod baiulus noster vel cui ipsa denuntiatio vel accusatio fieret tibi et dictis curatoribus denunciatores exprimere teneantur uolentes ut hoc idem observetur tutoribus tuis et curatoribus per nos datis si aliquis ratione ipsius tutorie seu contra ipsos proposuerit aliquid denunciando seu etiam accusando. Mandantes, etc.

1272, agosto 26. Montpellier.

1887

Jaime I, rey de Aragón, concede al monasterio de Santa María de Benifazá las décimas de Vallibona y Herbés, aldeas de Morella.

AHN. Clero, carp. 425, núm. 4.- ARV. Códice 489, ff. 38v-40r.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, attendentes et considerantes monasterium Benifaçani per nos edificatum non habere ex suis redditibus seu colabratione suficienciam panis quo monachi et fratres cisterciensis ordinis cuius dictum monasterium est habent pro aliis necessariis habundari attendensque etiam quod nos in nostro testamento dimittimus eidem monasterio mille morabatinos auri pro anima nostra, idcirco ut dictum monasterium maiorem panis possit habere suficienciam et in recompensationem ac solum predictorum mille morabatinorum, per nos et nostros, ad honorem Dei et gloriosissime Virginis Marie matris eius et in remissionem anime nostre, damus et concedimus vobis, fratri Berengario dicti monasterii presentibus et futuris ac eidem monasterii in perpetuum, totam ab integro partem nostram et iura nostra omnia quam et que percipimus et percipere debemus in decima totius bladii integriter frumenti, scilicet ordei, avene, milii, panini et adacie ac siligniis in Vallibona et Arbers Sobirans, aldeis Morelle, et in terminis suis. Ita videlicet ut vos et succesores vestri et dictum monasterium et quos vos et vestri succesores vestri et dictum monasterium et quos vos et vestri succesores volueritis

loco vestri habeatis ipsam partem nostram et nostra omnia totius decime bladi aldearum predictarum plene et integre sicut nos ea ibi melius percipimus et habemus et percipere ac habere possumus et debemus aliqua ratione vel causa, per francum et scilicet liberum alodium vestrum et dicti monasterii ad omnes vestras et vestrorum sucesorum voluntates penitus perpetuo faciendas et sine aliqua nostra et nostrorum retentione sicut melius et utilius dici, scribi et intelligi potest ad vestrum et dicti monasterii bonum et sincerum intellectum. Volumus tamen quod predictam partem nostram iamdicte decime aldearum predictarum quam vobis damus ut dictum est, vendere et alienare non possitis vos vel vestri sucesores set semper sit et remaneat dicti monasterii ad panem deservientium ipsi monasterio presentium et futurorum. Promittentes vobis, per nos et nostros, quod predictam donationem non revocabimus nec revocari promitemus aut faciemus, imo ipsam observabimus et faciemus inviolabiliter ipso observari. Et facimus vos et vestros sucesores ac dictum monasterium habere, tenere predictam donationem contra omnes personas in pace et libere atque franque; concedentes etiam vobis quod ad colligendum et recipiendum ipsam partem et iura nostra dicte decime quem nos damus ut suprapositis ponere et constituere ac mutare quem vobis, quos volueritis qui predicta pro vos et dicto monasterio colligant et recipiant de cetero et qui distingant et distingere possint illos qui dictam decimam debebunt dare, secundum quod nos vel noster baiulus hoc possumus facere et debemus. Et nos vel nostri aut baiulus Morelle aliquem ad dilligendum ipsam in dictis aldeis vel terminis suis ponere non possumus. Mandantes insuper hominibus dictarum aldearum presentibus et futuris quod de dicta parte nostra et iuribus nostris decime bladii predicte respondeant vobis et vestris successoribus ac illi et illis, quem vel quos, vos vel vestri sucesores ibi duxeritis statuendos et non nobis vel nostris aut baiulo nostro Morelle vel alicui alii persone pro nobis vel nostris, nisi vobis et vestris. Et predicta omnia firma habeant, observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.